QUÆSTIO XXXI.

De excommunicato, quomodo gerere se debeat

Omnis qui anathematis sententiam sustinuerit sive inconsiderate, ut ipsi videtur, sive legitime, non contemnat omnino; neque fiat sui ipsius iudex: sed neque alium audiat qui forte in errorem eum inducat, iungens firmiter non esse iudicium. Adeat vero sponte et mente humili et dolore contrita eum ex cuius sententia mulctatus est; quod si ab illo non recipiatur, postquam plurius accessit, nec post interventum quorundam piorum et prudentium, ne forte maneat innodatus et irreconciliatus, sed supremum ad eam pontificem, et tunc quaerat absolutionem, non quidem contra exprobrante reddarguens, sed humiliter et cum discretionem petens, ut absolvi possit secundum regulam, et ne forte contristetur. Aliud est enim, aut iudicium ho-

QUÆSTIO XXXII.

Quid ei faciendum, qui se ipsum sacris prohibuit aut anathemati subiecit?

Similiter eum qui seipsum separavit aut anathematizavit temere, inconsideranter aut iracunde, vel falso insinulavit negatione Dei, oportet cum lacrymis et contritione ad pontificem accedere singulariter; vel si prope non sit hic, coram uno probatissimo spiritualium Patrum se sistat, et cum lacrymis confiteatur, petens veniam et precis, opera deinde agat pœnitentiæ, verèque sit dispositus in futurum minime amplius ita iudicare et condemnare.

QUÆSTIO XXXIII.

Ecquid majus sit, munus sacerdotis aut monachi conditio?

Secundum ordinem et gradum sacerdotium monachi professionem excedit supra id quod dici potest: sacerdotii enim opera sunt opera Dei, et sine sacerdotio nemo est Christianus, nemo gratiam sanctitatis et consecrationis habens nemo cum Deo communicans. Sed iterum major est professione monachus quam sacerdos: non quidem, ut loquitur Dionysius, secundum sacerdotium, sed secundum vitam. Idcirco monachus sacerdos sacerdoti qui vivit in mundo longe præstat; et etiam simplex monachus hunc præstat, non, ut diximus, sacerdotio quod est opus Dei, sed vita: nam sacerdos ratione sacerdotii etiam monachum sibi vita præstantiorem benedicit et consecrat et sanctificat. Unde sanctus Antonius cedeabat et capitis inclinatione venerabundus obsequabatur non solum epi-

scopis, sed et cuilibet clerico. Omnis itaque sacerdos cum tanta polleat dignitate, sancte vitam instituat, et cum monachis sanctitate certet, et ipse satagat.

QUÆSTIO XXXIV.

Quenam peccata ad mortem sive mortalia?

Peccata ad mortem quidam dicunt esse octo; quia et octo sunt passiones, specialimque sequentia statuunt: Negationem Dei, homicidium, meretricium, et similia id genus, avaritiam et ejus similia, perjurium, mendacium, superbiam et arrogantiam. Nullum autem horum ad mortem erit illis qui amoris Dei et penitentiae legitime sese dederint; et nisi o contra seipsos morti tradant vel desperando, vel cor superbia et arrogantia inflando, vel blasphemando contra Deum.

QUÆSTIO XXXV.

Cum principes sacerdotum sint pariter patriarcha, metropolitae et episcopi, quanam inter illos differentia, et quomodo alius alio sit superior?

Gratia et potestate pontificia nulla interest differentia inter patriarcham et metropolitam, inter metropolitam et episcopum. Eadem enim quisque horum agit et potest. Sed quoad ordinem sedis et auctoritatem et rationem subjectionis et curam eorum qui ipsi committuntur regendi patriarcha Pater est omnium et caput, metropolitae et archiepiscopi ordinans, et judicans una cum sancta synodo, ipsi omnium commissorum cura est habenda. Deinde metropolitae pater est quoque et caput suorum episcoporum et clericorum quos omnes ordinat, et totius suae provinciae et Dominus et Dispensator, quam cum omni sapientia regere debet. Episcopus denique et Pater et caput est clericorum et laicorum in regione ipsi commissa degentium. Igitur secundum normam desuper e caelo constitutam et divinam obedientiam episcopus est inferior archiepiscopo suo, et ipsi subordinatur, et ab ipso judicatur sicut et episcopo subiciuntur ejus clerici et laici. Metropolitae vero patriarchae subest et synodo sed non subjecit episcopi suae provinciae. Sed patriarcha estne sub majori synodo? Certe quidem, haec omnia sunt optime statuta ordinatione admirabili et caelesti constitutione. Unusquisque igitur pulchre constituitur sub regimine eorum a quibus accipit ordinationem. Ea solummodo quae ad fidem spectant, ut sunt omnibus fidelibus communia, ab omnibus et patriarchis, et archiepiscopis et episcopis communiter approbantur et statuuntur, decreto quod ex sacris Scripturis desumitur, et sic convenienter determinantur. Quisque igitur maneat in suo ordine sicut et in futuro erit, testante Paulo, apostolo sanctissimo.

QUÆSTIO XXXVI.

Num bonum ac probandum sit quod episcopi facultatem dant monachis confessiones peccatorum audiendi, atque hi licet sacerdotes non sint, promissive benedicunt et remittunt peccata?

Ego quomodo audivi, qui licet ut monachis

αγωνίζεσθω, κατὰ μοναχὸς ζῆν, ἢ καὶ μοναχὸς γενέσθαι κατὰ καιρὸν σκευδέτω. quasi monachus fieri vita sua pro opportunitate

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΑΔ'.

Τίνα τὰ πρὸς θάνατον ἀμαρτήματα;

Πρὸς θάνατον ἀμαρτήματα ὅστω φασι εἶναι τινες, ἑπτά· καὶ ὅστω τὰ πάθη· ἐξαιρέτως δὲ εἶναι ταῦτα, ἀρνησιν Θεοῦ, φόνον, πορνείαν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, φιλαργυρίαν καὶ τὰ αὐτῆς, ἐπιπορκίαν, ζεῦλον, ὑπερηφανίαν, καὶ ὀλθισιν. Οὐδὲν δὲ τούτων πρὸς θάνατον φιλανθρωπίᾳ Θεοῦ τοῖς μετανοοῦσι γνησίως, εἰ μὴ τὸ ἑαυτὸν θανατώσαι, καὶ τὸ ἀπογνώσκει ἐκ τοῦ, καὶ τὸ ὑπερηφανίᾳ καὶ οἴηται ἐκστῆναι τοῦ νοῦ, καὶ κατὰ Θεοῦ βλασφημεῖν.